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Выступление 

Федерального президента Франка-Вальтера 

Штайнмайера на главном мероприятии по случаю 

годовщины нападения России на Украину 

24 февраля 2023 г.  

во Дворце Бельвю 

 Ягодное – село, расположенное где-то вдоль дороги между 

Черниговом и Киевом, село, как и многие другие села на севере 

Украины: маленькое, незаметное, не имеющее никакого военного 

значения. Я никогда не забуду это место. Я был там в октябре и то, 

что мне рассказали люди, пережившие там страшные муки, навсегда 

останется в моей памяти.  

Спустя несколько дней после нападения на Украину село было 

оккупировано солдатами российской армии. Они взяли в плен 

жителей и заперли их в подвале маленькой сельской школы: более 

трехсот человек оказались запертыми в тесноте, среди них больные 

люди, люди преклонного возраста и двадцать детей, самому 

младшему из которых было всего лишь полтора месяца. Там они 

сидели на полу, в темноте и холоде, практически без еды, без 

туалетов. Двадцать восемь долгих дней и ночей. Первые из стариков 

умерли, тринадцать из них не выжили в подвале. Однако выносить 

мертвых было запрещено на протяжении многих дней, поэтому детям 

приходилось играть в подвале среди трупов.  

Когда мужчины из села рассказывали мне об этом, у них на 

глазах были слезы – настолько больно им было вспоминать об этих 

муках, этих унижениях. Женщины вообще не могли говорить о том, 

что им причинили за пределами подвала.  

Это только один пример, я знаю, однако во многих регионах 

Украины подобное происходило и происходит каждый день. Каждый 

день гибнут невинные люди, матери становятся вдовами, дети – 

сиротами. Каждый день Россия доставляет Украине неизмеримые 

страдания. И даже спустя год после нападения России на Украину 

эта война продолжается с неослабевающей жестокостью. 
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Невозможно описать словами боль и ужас, которые 

испытывают миллионы украинцев. Когда они скорбят о близких. 

Когда они при каждой воздушной тревоге испытывают страх за свою 

собственную жизнь. Когда они вынуждены сидеть в заснеженных и 

обледеневших окопах.  

Сегодня, в годовщину российского вторжения, когда мы 

собрались здесь на совместное с представителями Украины 

мероприятие, среди нас находятся люди, пережившие немыслимое. 

«Тот ад, через который я прошла, не может присниться никому», - 

сказали Вы, дорогая госпожа Полищук, после того, как пережили 

отчаянную борьбу за Мариуполь и осаду в катакомбах «Азовстали».  

Мы все помним короткий видеоролик, снятый в катакомбах, где 

видно Вас, сидящую там со многими другими людьми, без 

продовольствия и медикаментов, а в конце без боеприпасов. А потом 

слышен Ваш голос, и Вы поете. Вы поете о борьбе за свободу Вашей 

страны. 

Миллионы украинцев каждый день оказывают сопротивление 

российским агрессорам.  Мужество их всех, мужество защищать свою 

свободу и независимость, неоспоримо и обладает огромной силой. 

Эти мужчины и женщины каждый день опасаются за свою жизнь и за 

своих близких. Однако они также каждый день борются за свою 

страну и свою свободу. 

Мы, немцы, восхищаемся мужеством, силой и волей жителей 

Украины, и мы полностью солидарны с ними. Мы помогаем им 

обороняться, мы разделяем страдания миллионов этих людей, и мы 

скорбим о погибших в Украине. 

Дорогие гости, хотел бы попросить вас вместе со мной провести 

минуту молчания, чтобы почтить память жертв развязанной Россией 

агрессивной войны в Украине. Попрошу вас встать.  

(минута молчания) 

Благодарю вас. 

Уважаемые дамы и господа, в Европу вернулась война! 

Впервые со времен Второй мировой войны в сердце Европы вновь 

идет захватническая военная кампания. Россия отрицает право 

Украины на существование, хочет уничтожить Украину как 

самостоятельную нацию. Неприкосновенность границ, суверенитет и 

право страны на самоопределение, человеческое достоинство и мир, 

соблюдение правил и права – это для Путина ничего не значит. Все 

то, на чем зиждется наша жизнь в Европе, для него не имеет 

значения.   

Однако это имеет значение для нас. 

Германия не находится в состоянии войны, однако эта война не 

проходит мимо нас. Нападение России заставило нас вернуться в то 
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время, которое, как мы думали, удалось преодолеть. Развязанная 

Россией агрессивная война растоптала европейский порядок 

безопасности. Эта война является нападением на все те уроки, 

которые мир извлек из двух мировых войн. Это нападение на все то, 

что защищаем и мы. И это – слом эпох, свидетелями которого мы 

ныне становимся.  

В этот новый период возникают новые вопросы. И не все ответы 

на них мы найдем в прошлом, в устоявшемся порядке последних 

десятилетий. Для нас, для стран Европейского Союза, это были 

десятилетия стабильности и роста. И мы думали и действовали, 

руководствуясь этим. Сегодня мы должны думать и действовать по-

другому.  

Само собой разумеется, что мы оказываем финансовую и 

экономическую помощь подвергшейся нападению стране. Что более 

миллиона бежавших из Украины нашли у нас пристанище. И я 

благодарен всем немцам, всем людям в нашей стране за то, что столь 

многие помогают жертвам этой войны, помогают беженцам из 

Украины, помогают партнерским общинам в Украине – и что они 

будут делать это и впредь.  

По-другому думать и по-другому действовать в это новое время 

означает, что сейчас мы принимаем решения, которые год-два 

назад, вероятно, не могли бы себе и представить. Мы поставляем 

вооружения в зону боевых действий, тяжелые вооружения, мы 

оказываем Украине военную поддержку в беспрецедентных 

масштабах, прилагая большие усилия и подходя к ситуации со всей 

серьезностью. 

Разумеется, принятие каждого решения сопровождается 

масштабными и зачастую эмоциональными дебатами. Одни 

опасаются эскалации, у других нет терпения. Я знаю одно: 

принимающие решения политики, сидящие здесь передо мной, как в 

правительстве, так и в оппозиции в полной мере отдают себе отчет 

в том, насколько важное значение имеет каждое решение. Они дают 

оценку ситуации и принимают решения, неся ответственность за 

нашу страну, за наш альянс и за Украину. Я считаю: за это они 

заслуживают уважения и доверия. 

На сегодняшний день Германия по сравнению с другими 

странами европейского континента в наибольшем объеме оказывает 

Украине поддержку, в том числе военную. И несмотря на все острые, 

а иногда и громкие дебаты я уверен: мы продолжим ее оказывать. 

Поэтому, учитывая и то, что нам еще предстоит, я заявляю: на 

Германию можно положиться. Німеччина надійний союзник! 

Прошлый год продемонстрировал нам: наша демократия 

сильна – намного сильнее, чем это себе представлял Путин. И она 

сильнее, чем иногда казалось, возможно, нам самим. Путин делает 
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ставку на то, что союзники Украины рано или поздно устанут от 

войны, что мы привыкнем к происходящему и будем закрывать на 

это глаза перед лицом ужасов, ужасов, которые крайне сложно 

выдержать и нам. 

Такого одолжения мы ему не сделаем, такого одолжения мы 

Путину не сделаем! 

Да, от нас еще долгое время будут требоваться решимость и 

сплоченность. Мы поддерживаем Украину на пути в Европейский 

Союз – на пути, тесно связанном с восстановлением этой измученной 

страны – и мы знаем, что Украине в долгосрочной перспективе, в том 

числе и после этой войны, не обойтись без сильной обороны и 

эффективных гарантий безопасности. Мы и в этом вопросе на Вашей 

стороне, уважаемый господин Макеев!  

Украина борется за свою землю, свою свободу, свое будущее в 

Европе. Она борется с захватом территорий и оккупацией. Она 

борется за то, на что претендуют все страны на планете. Другими 

словами, за то, что является предпосылкой для справедливого и 

прочного мира.  

О мире в эти дни мечтают многие – в нашей стране, во всем 

мире, но нигде о нем не мечтают так, как в самой Украине. Однако 

псевдомир, лишь окончательно подтверждающий захват территорий 

Путиным и отдающий людей на откуп захватчикам – такой мир 

нельзя будет назвать миром.  

Подавляющее большинство входящих в ООН государств вчера 

подтвердили: если должен установиться мир, то этот мир должен 

быть справедливым и прочным. Мы приветствуем все 

конструктивные предложения, открывающие путь к миру на 

справедливых условиях. Хочет ли мировая держава Китай играть 

такую конструктивную роль, пока остается спорным.  

Если это так, то Китаю в любом случае следует говорить не 

только с Москвой, но и с Киевом. Если это так, то Китаю следует 

присоединиться к подавляющему большинству государств и под 

эгидой Организации Объединенных Наций выступать за мир. Если 

это так, то нам нужно всем вместе отстаивать принципы ООН там, где 

они день за днем нарушаются: ведь именно Россия жестоко напала 

на своего соседа! Ведь именно Россия продолжает отправлять на 

фронт войска! Не поддержка Западом обороноспособности 

продлевает войну – войну продлевает Россия. Не Украина и не ее 

союзники отказываются от мира – от мира отказывается Россия.  

Путин очень точно знает, что нужно делать, если он всерьез 

хочет окончания войны: лишь тогда, когда будут выведены 

российские войска, откроется путь к переговорам. Это требование 

принятой вчера резолюции ООН.  



стр. 5 из 5

Россия должна четко понять: в ее преступной войне не может 

быть победы. Путин хочет победить, любой ценой, однако правда 

такова: по чьей указке убивают, умышленно или нет, по чьей указке 

бомбят Украину, превращая ее в руины, разрушают города и 

похищают детей, по чьей указке допускается, что день за днем в 

бессмысленной борьбе истекают кровью свои же солдаты, тот 

никогда не войдет в историю победителем, тот уже проиграл!  

Уважаемые дамы и господа, все вы при входе в этот зал видели 

внизу в галерее фотографии: руины квартиры в Харькове, руины 

дома в Донбассе, дома, в котором когда-то жили люди. Маленький 

мальчик на могиле своей матери в Буче. Вы также видели 

последнюю, главную фотографию этой выставки: на ней солдат в 

деревне под Херсоном, в его объятиях женщина. Оба рады просто 

тому, что видят друг друга живыми, они уставшие, но свободные. На 

этой фотографии запечатлено мгновение мира. 

Мне бы очень хотелось, чтобы мы увидели еще много таких 

фотографий. 


